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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 33/2015   
pro týden:  
17. 8. 2015– 23. 8. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
BOUŘE 
V sobotu 15.8.2015, po poledni se přihnala od 

Hamštějna, přes 
Železný Brod, velmi 
silná bouřka, poryv 
větru sebou přinesl 
kroupy, déšť, 
hromy, blesky. Po 
10 minutách bylo 
po všem… 
Po bouřce zůstala 
spoušť, voda za 
okny směřující na 
jih, popadané 
stromy, rozházené 
květináče, 

omlácené ovoce, rozbitá okna, otrhané střechy, altánky, 
trampolíny a zahradní přístřešky či skleníky. Po bouřce 
přišlo mírné ochlazení. 
Snímek: http://radar.bourky.cz/ 15.8.2015, ve 12.30 hod. 
---------------------------------------------------------------------- 

 
UZAVÍRKA SILNICE 
V Zásadě probíhá rozsáhlá rekonstrukce silnice a 
příjezdová část obce od Loužnice, bude kvůli pokládce 
asfaltové směsi, úplně uzavřená, v období od 24. 8. 2015 

do 28. 8. 2015. Maximálně v době 2 dnů. 

 
 

KOUPALIŠTĚ  
V letních a letos opravdu parných dnech, většina 
občanů Loužnice ocení koupání v místním koupališti – 
požární nádrži. 
Kvůli vysokému teplu je v Kopańském potoce 
nedostatek vody a tak nemůže být koupaliště čištěno 
přítokem. Voda se od minulého týdne velmi zhoršila.  

  
http://www.kdesekoupat.cz/ 
---------------------------------------------------------------- 
HROMADA VĚTVÍ NA KOUPALIŠTI 

Během minulého 

týdne byla 
odstraněna 
nevzhledná hromada 
větví z velkého 
smrku u koupaliště. 
Nyní dostává prostor 
„Požární nádrže – 

koupaliště“ vyčištěný a uklizený ráz. 
------------------------------------------------------------ 

TŘÍDĚNÝ ODPAD 
Z důvodu stále přeplněného 
kontejneru pro PET lahve byl 
přiobjednán druhý kontejner. 
Prosíme o udržování čistoty a pořádku 
kolem kontejnerů na tříděný odpad. 
 

 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://radar.bourky.cz/
http://www.kdesekoupat.cz/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://radar.bourky.cz
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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STARÁ ŠKOLA 
Jednou z nejhezčích a velmi oblíbených cest v naší obci, je cesta od „Mlejna“ (Rathouský) ke včelínu (dříve včelín 
pana Pavlaty) a dále do Bratříkova, přes místo, kde stávala „Stará škola“.  
Z kroniky obce Loužnice o „Staré škole“: V roce 1866 byla povolena pro Bratříkov a Loužnici společná jednotřídní 
škola. Dne 25. května 1868 byl položen základní kámen, škola byla postavena mezi oběma obcemi (dodnes se 
tomuto místu říká „Stará škola) a takto sloužila do roku 1898. Prvním učitelem byl Štěpán Kotek. V roce 1904 byla 
podpálena a již nikdy neopravena. 

Tuto cestu hojně 
využívají nejen občané 
naší obce, ale také 
občané z Bratříkova.  
Za poslední léta cesta 
úplně zarostla. 
Zastupitelé obce proto 

rozhodli, že tato 
krásná cesta bude 
opět prořezána a 
vyčištěna, aby opět 
mohla sloužit k pěším 
procházkám. 
Z Loužnice od silnice 
1/10 do Bratříkova 
tato cesta měří cca 
1,3 km. 

 
„Stará škola“ 7. 6. 2014 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

 
„Stará škola“ 15. 8. 2015 foto: Marcel Tiler, foto z průběhu vyřezávání cesty "stará škola" - ostatní fotky budou 
zveřejněny později pro porovnání 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

http://www.mapy.cz/zakladni?x=15.2661737&y=50.6818684&z=14&source=muni&id=1798
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Pou_t_-_Bzi_7.6.2014/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Pou_t_-_Bzi_7.6.2014/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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LIBERECKÝ KRAJ VYHLAŠUJE STAV ZVÝŠENÉHO NEBEZPEČÍ VZNIKU POŽÁRŮ 
 

Hejtman Martin Půta rozhodl o vyhlášení doby zvýšeného nebezpečí vzniku požárů na území celého 
Libereckého kraje, s platností od pondělí 10. srpna 2015 do odvolání. Důvodem je současná 

meteorologická situace, nedostatek dešťových srážek a přetrvávající vysoké teploty, kdy podle 
předpovědi Českého hydrometeorologického úřadu trvá nebezpečí požárů na území celého kraje. 

 

„Aktuální nepříznivou situaci jsme opakovaně konzultovali s hasiči již v průběhu minulého týdne, z 
důvodu přetrvávajícího stavu jsme se nyní rozhodli vyhlásit zvýšené nebezpečí vzniku požárů,“ 

zdůraznil hejtman Libereckého kraje Martin Půta. 
 

V období zvýšeného nebezpečí vzniku požárů se v místech, kde je zvýšené riziko, mimo jiné zakazuje: 

rozdělávat nebo udržovat otevřený oheň, kouřit, odhazovat hořící nebo doutnající předměty, používat 
zábavnou pyrotechniku, spalovat odpady a jiné hořlavé látky, pálit klestí a dřevní zbytky. Zakázána je 

rovněž jízda parních lokomotiv bez přijatých protipožárních opatření nebo používání mechanizačních 
prostředků, pokud nejsou opatřeny lapači jisker nebo jiným zařízením zabraňujícím úletu karbonu od 

výfukových potrubí apod. 
 

Místy se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se rozumí lesní porosty a jejich bezprostředním okolí do 

vzdálenosti 50 metrů, suché travní porosty a plochy zemědělských kultur. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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ZE SVĚTA 
 

LIBERECKÝ KRAJ - 
Mříčná u Jilemnice je 
Vesnicí roku 
Libereckého kraje 2015, 
ceny předával hejtman. 
Obrovské emoce 
prožívali ve středu lidé 
v Mříčné u Jilemnice, 
která vybojovala titul 

Vesnice roku Libereckého kraje 2015. Přímo ve vítězné obci 
se konalo slavnostní předávání ocenění nejenom výherci 
klání, ale i zástupcům dalších vesnic, které bodovaly v 
dílčích soutěžích. Ceny jim předával hejtman Libereckého 
kraje Martin Půta a členové rady, zástupci ministerstva pro 
místní rozvoj a ministerstva zemědělství, Spolku pro 
obnovu venkova ČR a Svazu měst a obcí. „Gratuluji všem 
vítězům a Mříčné zvlášť. Je skvělé vidět, že obce v našem 
kraji žijí tak bohatým životem a lidé v nich drží pospolu a 
není jim jedno, jak jejich obec vypadá a co se v ní děje," 
uvedl hejtman Martin Půta. 
Mříčná nadchla hodnotící komisi a vyhrála po několikaleté, 
opakované účasti v soutěži. „Chtěla bych moc poděkovat a 
všem ostatním obcím vzkázat, aby to nevzdávaly a 
bojovaly. Soutěže se účastníme už pět let a postupně, i 
díky vytrvalosti, jsme se dostali až k nejvyššímu ocenění. 
Totéž přeji i ostatním," radovala se z titulu starostka Mříčné 
Jana Holcová. 
Obec jako výhru získala skleněnou cenu, diplom a milion 
korun. Především ale bude kraj reprezentovat v celostátním 
kole soutěže Vesnice roku 2015, jehož výsledky budou 
oznámeny 19. září v Luhačovicích u příležitosti 
Mezinárodního festivalu dětských folklorních souborů. 
„V Libereckém kraji se do letošního ročníku soutěže 
přihlásilo 15 obcí. V jubilejním jednadvacátém ročníku 
soutěže se o titul utkalo šest obcí ze Semilska, tři obce z 
Českolipska, dvě z Jablonecka a čtyři z Liberecka. Zájem 
obcí je trvalý, což nás těší," řekl Vít Příkaský, radní 
Libereckého kraje pověřený řízení rezortu hospodářského a 
regionálního rozvoje, evropských projektů a rozvoje 
venkova, který společně s dalšími subjekty soutěž v 
Libereckém kraji pořádá. 
Všechny přihlášené obce navštívila a hodnotila odborná 
komise. Zajímala se o koncepční dokumenty, společenský 
život, aktivity občanů, podnikání, péči o stavební fond a 
obraz vesnice, občanskou vybavenost, inženýrské sítě a 
úspory energií, péči o veřejná prostranství, přírodní prvky a 
zeleň v obci, péči o krajinu, připravované záměry a 
informační technologie obce. 
 

PLAVY - Stavba centra, 
které bude zaměřeno na 
zdravý životní styl, musí být 
hotova letos 
Na stavbě enviro centra v 
Plavech to doslova sviští. Jak 
by ne, vždyť se se stavbou 

začalo v květnu a do konce roku musí začít sloužit. 
„Na projektu jsme pracovali od roku 2012, v dalším roce 
jsme podali žádost o dotace, ale skončili jsme v 
takzvaném zásobníku projektů. Z něj nás vytáhli letos v 
lednu, s tím, že ale musíme mít do konce roku hotovo," 
popsala Věra Mužíčková, starostka obce Plavy. 
Práce začaly 1. května a dnes již hrubá stavba stojí. 
Enviro centrum bude primárně sloužit zdejší škole. 
Součástí bude i zastřešená pergola, kde se v pozdních 
jarních měsících může vést výuka. „Zajíždět sem ale 
budou děti i z jiných škol, akce budou i pro veřejnost. 
Představujeme si například různá cvičení či setkávání 
obyvatel," sdělila Věra Mužíčková. 
Enviro centrum nabídne i výměnné pobyty, když se v 
okolí budovy se sociálním zázemím dají postavit stany. V 
těsném sousedství centra je dětské a třeba i volejbalové 
hřiště. Výstavba enviro centra v Plavech byla podpořena 
dotací Operačního programu životního prostředí a to ve 
výši 90 procent. Dorazí z ní přes 5, 2 milionu korun. 
 

JABLONEC N. N. - 
Jablonecké Turistické 
informační centrum obhájilo 
certifikát Českého systému 
kvality služeb. Za moderní 
způsoby komunikace. 
Jablonecké Turistické 

informační centrum (TIC) patří ve svém ranku mezi ty 
nejlepší v České republice. Již loni na to získalo certifikát 
a v uplynulých dnech ho úspěšně obhájilo. Certifikát 
uděluje Český systém kvality služeb. 
„Je to pro nás velká pochvala," popsal Petr Vobořil, 
ředitel Jabloneckého kulturního a informačního centra. 
„Pro turisty i místní se snažíme dělat maximu a certifikát 
nám dává jistotu, že jdeme správným směrem. Pokud 
mám být konkrétnější, oceněny byly naše webové 
stránky, aktivní práce s facebookovým profilem, 
twitterový účet a další moderní způsoby komunikace," 
popsal Vobořil. 
Předností jabloneckého TIC je podle hodnocení i přímý 
kontakt se zákazníky a identifikace jejich očekávání. 
„Plusové body jsme navíc překvapivě získali za krizové 
scénáře, řešení stížností a připomínek," doplnil ředitel 
JKIC. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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TANVALD - 
Takzvaný Četnický 
dům na okraji 
Tanvaldu vstává z 
popela. Přesunou se 
sem městští strážníci i 
vedení bytového 
družstva 
Takzvaný Četnický 
dům stojí na okraji 
Tanvaldu od roku 

1895 a stát bude dále, byť 1. září 2014 jej zasáhl devastující 
požár, který řešilo devět hasičských jednotek. 
„Hasičům se podařilo uchránit hodnotu čtyř milionů korun. 

Příčinou byl otevřený plamen," přiblížila Zdeňka Štrauchová, 
mluvčí Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje. 
Jak ukázalo vyšetřování, požár byl prokazatelně způsoben 
dětmi z okolních domů, které na půdě domu manipulovaly s 
otevřeným ohněm. 
Dnes Četnický dům vstává z popela. „Zprvu převládala 
myšlenka dům zbourat. Nyní ale zvítězil názor dům zachovat, 
provést komplexní rekonstrukci a dům smysluplně využít," 
vzpomněl Vladimír Vyhnálek, starosta Tanvaldu. 
O polovinu domu projevila zájem stavební firma, která spolu s 
TABYS s.r.o. (pozn. red. v majetku města) provádí celkovou 
rekonstrukci domu s tím, že prostory v polovině domu použije 
pro své provozní potřeby. V domě kromě kancelářských 
prostor a případných bytů ve vyšších podlažích vznikne i 
služebna Městské policie Tanvald. 

Do konce září bude dům komplexně rekonstruován. Dokončuje 
se nejen přestavba, modernizace vybavenosti celého domu a 
nová střecha, ale úpravy doznává i okolí domu. U domu 
vznikají nové parkovací plochy, komunikace a nový přechod 
pro chodce. 
Celkové náklady na rekonstrukci domu, na které se podílí oba 
vlastníci, je předběžně vyčíslena na 17 miliónů korun. TABYS, 
respektive městskou kasu vyjde rekonstrukce poloviny domu 
na cirka 8 milionů korun, když z pojistné události již zmíněného 
požáru získalo město tři miliony korun. 
 
ČETNICKÝ DŮM V TANVALDU 
Tzv. Četnický dům postavila firma stavitele pana Karla Pekárka 
v roce 1895 jako bytový dům pro zaměstnance tanvaldské 
přádelny. Šumburský stavitel Pekárek stavěl velmi kvalitně, 

měl velmi dobrou pověst a právě proto získával celou řadu 
stavebních zakázek. 
Předchozí záměr, objekt čp. 299 po požáru v září 2014 
zbourat, se naštěstí podařilo odvrátit. V Tanvaldě tak zůstane v 
pěkném stavu zachován a bude účelně využíván jeden z 
objektů, který patří k historii části města zvané tehdy „Malá 
Strana" 
 

TURNOV - V pravé 
poledne začal včera 
oficiálně fungovat 
66. babybox v 
České republice a 
to v Turnově, v 
Panochově 
nemocnici. Jak 
jsme již 

informovali, zakladatele Ludvíka Hesse provázely 
těžkosti se získáním dostatku peněz právě na toto 
místo. 
„Významnou měrou pomohla Zuzana Baudyšová z 
Nadace Naše dítě," uvedl Hess s tím, že přesné 

částky od jednotlivých dárců říkat nechce. K pomoci 
se rozhodli i turnovští zastupitelé. Za každého 
občana z Turnova dají korunu. „Budeme o tom 
jednat už na srpnovém zastupitelstvu," potvrdil 
starosta Tomáš Hocke. 
Nezanedbatelnou injekcí pro celou investici by 
mohlo být rozhodnutí krajských politiků. 
Prostřednictvím Krajské nemocnice Liberec připravili 
dotaci sto dvacet tisíc korun. „Tato myšlenka má 
celostátní, možná evropský, význam, myslím, že 
nikdo nebude proti," řekl krajský radní pro 
zdravotnictví Petr Tulpa s tím, že s podporou 
turnovského babyxoxu nemá Liberecký kraj 
problém. 
Nově otevřený babybox patří k těm modernějším, 

které se nejen automaticky zavítají, ale současně se 
signálem alarmujícím zdravotníky na příslušném 
pediatrickém oddělení, jejich zakladatele Ludvíka 
Hesse a technologického tvůrce Zdeňka Juřicu vysílá 
fotografii odloženého miminka. Podle Juřici však celý 
babybox nepodražil: „Bylo to náročně. Hospodařili 
jsme při inovaci od začátku do konce. Všechno 
přehodnotit, ale ne na úkor kvality." Technologie 
„schránky na odložené" děti je podle jejich tvůrců 
nyní na špici, i když vylepšovat by se prý dalo do 
nekonečna. Co se týká parametrů, tak nic není třeba 
v tomto momentě třeba změnit. „Problém bývá jen s 
výpočetní technikou, na které je to celé postaveno. 
Jde rychle dopředu, jak se mění windows," vysvětlil 
Juřica z firmy Montel. 

V Turnově je napojení babyboxu na centrální pult 
vedeno kabely o délce několika desítek metrů na 
datovou síť nemocnice a není se třeba obávat 
nějakého výpadku. To ale neplatí všude. Jsou místa, 
kde signál jde vzduchem i na kilometrovou 
vzdálenost. „Ale i s tím si umíme poradit, aby vše 
bezpečně fungovalo," uzavřel okénko do 
technických parametrů odborník. 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 
u paní Šmídové v Loužnici.  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://zastenrock.webnode.cz/
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http://www.supss.cz/
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http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=30027
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http://www.drzkov.cz/
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http://www.kittel.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONECKO - V neděli krátce po půl páté odpoledne vyjížděli dopravní policisté k nehodě, která se stala v 
Lučanech nad Nisou na Jablonecku. Řidič skútru jel ve směru od místního koupaliště po účelové komunikaci 
směrem do Lučan nad Nisou, přičemž zavadil pravou stranou o levé zpětné zrcátko u pravé strany zaparkovaného 
vozidla BMW. Následkem střetu upadl na zem, přičemž utrpěl lehké zranění. Policisté u 31letého řidiče skútru 
provedli orientační dechovou zkoušku na alkohol, která ukázala, že řidič se zřejmě na místním koupališti před 
jízdou značně posilnil. Zkouška vyšla pozitivní s naměřenou hodnotou 2,8 promile. I opakovaná zkouška 
nedopadla o moc lépe - 2,9 promile. Na vozidle vznikla předběžná škoda 10 tisíc korun. Na místo nehody vyjel 
lékař zdravotnické záchranné služby s osobním vozidlem Škoda Octavia společně s osádkou sanity vozidla VW 
Transporter. Obě vozidla jela v opačném směru, tedy od Lučan nad Nisou směrem ke koupališti. Do cíle však 
vozidla nedojela, neboť došlo k dopravní nehodě, při které se obě vozidla mezi sebou střetla. Řidič vozidla Škoda 
Octavia musel náhle zareagovat na situaci v provozu vzniklou před ním a vozidlo prudce zabrzdit a zastavit. Na 
tuto situaci však již nestačil včas zareagovat řidič sanity VW Transporter jedoucí za ním a narazil do zadní části 
Octavie. Řidič VW Transporter se ještě snažil střetu vyhnout, kdy vjel s vozidlem vlevo. Zde však najel na břeh a 
přetočil se na pravý bok a ke střetu s Otavií i přesto došlo. Tato nehoda se obešla bez zranění, vyžádala si však 
předběžnou škodu 150 tisíc korun. Alkohol vyloučili policisté u obou řidičů orientačními dechovými zkouškami. 
. 

SMRŽOVKA – 10.8.2015 ráno se v šest hodin stala ve Smržovce v ulici 
Jana Švermy dopravní nehoda. Řidička s vozidlem Ford Fusion jela ve 
směru na Novou Ves nad Nisou, kde se za jízdy ohlédla na sedlo 
spolujezdce, zda tam má klíče. Při tomto vyjela vpravo mimo vozovku, kde 
narazila do sloupu elektrického vedení a veřejného osvětlení. Alkohol u 
lehce zraněné řidičky havarovaného vozidla byl vyloučen provedenou 
dechovou zkouškou. Předběžná výše způsobené škody činí částku 75.000,- 
Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad 
Nisou. 
 

MALÁ SKÁLA – 10.8.2015 necelých čtyřicet minut po poledni se v Malé 
Skále stala dopravní nehoda. Řidička s vozidlem Renault Symbol jela na 
silnici první třídy číslo deset ve směru na Turnov, kde se ve snaze vyhnat 
z vozidla vosu přestala věnovat řízení. Vosa jí ovšem spadla na sedačku a 
bodla do nohy. Řidička následně vyjela vpravo mimo komunikaci a 
narazila do sloupu veřejného osvětlení. Žena jela ve vozidle sama a při 
havárii zraněna nebyla. Policisté ovšem v jejím dechu naměřili hodnotu 
alkoholu 0,36 promile. Předběžná výše způsobené škody činí částku 
30.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou. 

 
JABLONEC NAD NISOU - Ve středu 12. srpna deset minut po třinácté 
hodině se v Jablonci nad Nisou v prostou křižovatky ulic SNP a Jarní 
stala dopravní nehoda. Řidička s vozidlem Škoda Yeti jela ulicí Jarní, 
přehlédla dopravní značku „Dej přednost v jízdě“ a uvedenou 
křižovatku chtěla projet bez zastavení v přímém směru. V tomto 
okamžiku z její pravé strany jel v přímém směru jízdy řidič s vozidlem 
Ford Galaxy. Následně tak v prostoru uvedené křižovatky došlo ke 

střetu obou vozidel, po kterém byl Frod Galaxy ještě odhozen a narazil do sloupu veřejného osvětlení. Při nehodě 
řidič fordu utrpěl zranění, se kterým byl převezen na ošetření do jablonecké nemocnice. Charakter zranění a doba 
léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen provedenými dechovými 
zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 180.000,- Kč. Věc i 
nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
ČERNÉ ÚDOLÍ: 

- 10.8.2015 08:20 do 09:20; na silnici 10 u obce Radčice okres Jablonec nad Nisou, délka 
214m; požár louky; požár malého rozsahu, na komunikaci odstavená hasičská vozidla. 

- 13.8.2015 07:05 do 09:05; na silnici 10 v obci Loužnice okres Jablonec nad Nisou; u 
zpomalovacích semaforů; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; jízdní pruh uzavřen; 2x 
OA bez zranění 

- 13.8.2015 17:15 do 19:25; na silnici 10 u u obce Radčice - Obalovna, okres Jablonec nad Nisou; 
nehoda; OA x traktor se zraněním, z OA unikají provozní kapaliny, místo je s opatrností průjezdné. 

- 16.8.2015 16:25 do 18:30; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda, silný 
provoz; havarované vozidlo; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; havárie motocyklu, se zraněním, 
složky IZS jsou na místě. 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
17.8. 

Den: 22/26°C 
Noc: 17/13°C 

 PÁTEK 
21.8. 

 

Den: 23/27°C 
Noc: 16/12°C 

 

ÚTERÝ 
18.8. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 13/9°C 

 SOBOTA 
22.8. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 17/13°C 

 

STŘEDA 

19.8. 

 

Den: 18/22°C 
Noc: 14/10°C 

 NEDĚLE 

23.8. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 15/11°C 

 

ČTVRTEK 

20.8. 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ 

24. 8. 
 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

17.8. 
když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí. 
 
18.8. 
Světici Helence, pletou ženci věnce. 
 

19.8. 
Nahého skoro vysvlečeš. 
 
20.8. 
Srpen klasy klidí a uzrálé ovoce vidí. 
 
 

21.8. 
Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu. 
 
22.8. 
Mlhy na lukách, potocích a řekách v srpnu zvěstují trvalé 
počasí. 

 
23.8. 
Prázdným měchem čerta nezabiješ. 
 
24.8. 
O svatém Bartoloměji naplije jelen do řeky, a proto se nemá 
již nikdo koupat. 
 
 

 

OBLOHA  

 
 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

5:55 
Zapadá:   
20:11 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
18.8. -  Měsíc v apogeu (nejdále 
od Země – 405 848 km) 

20.8. -  Merkur prochází 
otevřenou hvězdokupou Jesličky 
22.8. -  Měsíc v první čtvrti 
(19.31 UT) 
25.8. -  Kometa 141P Machholz 
prochází přísluním 
26.8. -  Jupiter v konjunkci se 
Sluncem 
29.8. -  Měsíc v úplňku (18.35 UT) 
29.8. -  Konjunkce Měsíce s Neptunem 
30.8. -  Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 358 290 km) 

Měsíc 
19. 8. 2015 

Vychází:  

10:46 
Zapadá:  

22:03 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

  19. 8. 2015 Oslaví narozeniny Jakub Rogers 
  21. 8. 2015 Oslaví narozeniny Petr Lanc 
  21. 8. 2015 Oslaví narozeniny Jaroslav Bernt ml. 
  22. 8. 2015 Oslaví narozeniny Tomáš Blažek ml. 
  22. 8. 2015 Oslaví narozeniny Matyáš Daněk 
  23. 8. 2015 Oslaví narozeniny Diana Špidlenová 
  23. 8. 2015 Oslaví narozeniny Věra Udatná 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

 
VÝROČÍ 

17.8. 1949 – Ladislav Špaček, novinář, 
publicista, mluvčí V. Havla, znalec etikety 
18.8. 1977 – Lukáš Bauer, běžec na lyžích 
19.8. 1938 – Věra Galatíková, herečka († 21. 
prosince 2007) 
19.8. 1883 - Coco Chanel, francouzská módní 
návrhářka († 10. ledna 1971) 
20.8. 1796 – Václav Babinský, loupežník († 

1. srpna 1879) 
21.8. 1813 – Josef Groll, bavorský sládek, 
tvůrce piva plzeňského typu († 22. října 
1887) 
22.8. 1785 – Josef II. zrušil v Uhersku 
nevolnictví. 
22.8. 1922 – Miloš Kopecký, herec († 16. 
února 1996) 
23.8. 1807 – Albert Nostitz-Rieneck, nejvyšší 
maršálek Království českého († 25. ledna 
1871) 
23.8. 1958 – Karel Plíhal, písničkář 
24.8. 79 – dvoudenní výbuch sopky Vesuv 
zničil antická města Pompeje, Herculaneum a 
Stabiae 

 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
19.8. - Světový den humanitárních 
pracovníků, konec období záplav (začátek 
19. června) – koptský a etiopský liturgický 
rok, mezinárodní den pirátů 
23.8. - Mezinárodní den památky obětí 
obchodu s otroky. Evropský den památky 
obětí stalinismu a nacismu 
 

 
VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 

Tento týden 17. 8. – 23. 8. 2015, slaví svátek: 
 
17.8. - PETRA je ženské křestní jméno, jedná se o ženskou 
variantu mužského jména Petr. Zdrobnělina Peta se vykládá jako 
černá stopa v indiánském jazyce Černonožců. 
 
18.8. - HELENA je oblíbené ženské křestní jméno. Je řeckého 
původu, znamená světlo nebo pochodeň. Poprvé záznam o tomto 
jméně obsahuje Homérova Ilias - nejkrásnější z žen, Helena, dcera 
Dia a Lédy, manželka spartského krále Meneláa, byla příčinou 
trojské války. 
 
19.8. - LUDVÍK je mužské jméno německého původu. Vzniklo z 
germánského jména Hlutwig, jehož význam je vykládán jako „slavný 
bojem“. Pochází z germánského jména Chlodowech (moderní 
německá verze je Ludwig). Toto jméno bylo stvořeno ze slov hlūd 
sláva a wīg bojovník. Další podobou je Alois. 
 
20.8. - BERNARD je mužské křestní jméno germánského původu. 
Vzniklo spojením výrazů pro „medvěd“ (Bär) a pro „tvrdý, drsný“ 

(hart). Dalo by se tedy přeložit „drsný jako medvěd“. 
 
21.8. - JOHANA je vlastní dívčí jméno s mužskou formou Johan. 
Pochází, stejně jako jméno Jan a Jana z hebrejského jména יוחנן 
(Jóchanan), zkrácené verze יהוחנן (Jehóchánan), což znamená „Bůh 
je milosrdný“. 
 
22.8. - BOHUSLAV je mužské křestní jméno slovanského původu. 
Další variantou jména je Božislav. Jedná se o překlad řeckého jména 
Thimotheus, jehož význam je „budiž bohu sláva“. 
 
23.8. - SANDRA pochází z italštiny jako zkrácená varianta jména 
Alessandra a znamená „ochránkyně mužů“. V italštině se též používá 
mužská varianta, Sandro. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
BRUSINKA  

(BRUSNICE BRUSINKA, BRUSINKA OBECNÁ) 
  
Celoročně zelený keříček, který je 10 až 30 cm vysoký, 
dřevnatějící. Větve vzpřímené nebo vystoupavé, oblé. 
Listy krátce řapíkaté, kožovité, obvejčité, eliptické nebo 
okrouhlé, na okraji celokrajné a mírně podvinuté, na 
spodní straně drobně tečkované. Květy v koncových 
hroznech, koruna zvonkovitá, 4 až 5četná, bílá, s 
růžovým nádechem. Plody jsou červené, jedlé bobule, jež 
dozrávají v VII až IX. Kvete v V až VII. 
Brusinka roste:  Světlé lesy, vřesoviště, rašeliniště, 

pastviny, písčiny, skály, kosodřeviny, horské louky, na 
půdách kyselých, chudých, rašelinných, písčitých, kamenitých. 
Rozšířená je v ČR v teplých oblastech vzácně nebo zcela chybí, v chladnějších oblastech roztroušeně až hojně, 
nejvíce v podhorských až horských polohách. Celkově roste v chladnější části Evropy (neroste ve Středozemí, v 
Alpách až do nadmořské výšky 3000 m) a Asie, vyskytuje se i za polárním kruhem, na východě roste až po 
Japonsko, dále roste v Severní Americe a v Grónsku. 
 
Sbírá se list (Folium vitis-idaeae) a to koncem léta nebo na podzim, některými autory je doporučován i jarní sběr. 
Suší se rychle ve stínu nebo za umělého sušení při teplotách do 40 °C. 
Droga obsahuje fenolický glykosid arbutin (asi 5%), flavonoidy, třísloviny, kyselinu gallovou, 
benzoovou a šťavelovou, hydrocholin, cholesterin, tanin, vaccinin, trochu vitamínu C a další látky, 
ze stopových prvků je zajímavý zejména hořčík. Plody obsahují podobné látky, mají ale více cukru, 
barviv, kyseliny šťavelové a vitamínu C. 
Droga má účinky močopudné a desinfekční, užívá se tudíž zejména při zánětech močového měchýře 
či močových cest, působí i mírně proti průjmově. Jako pomocný prostředek je možno brusinky 

podávat i při léčbě cukrovky a nemocech žlučníku. Podává se nejčastěji ve formě macerátu (droga se 
luhuje 8 hodin a před použitím se nechá projít krátkým, jen několika sekundovým varem), výrazné desinfekční 
účinky vykazuje i prášek ze sušených plodů. Droga nemá nežádoucích účinků, ale neměla by být podávána 
dlouhodobě (tj. déle než 2 měsíce najednou a ne víc než 4 měsíce v roce), kontraindikována pak je při těžších 
poruchách jater, plody by pak neměly být brány vzhledem k vyššímu obsahu kyseliny šťavelové při ledvinové 
dietě. 
V lidovém léčitelství se list používá jako složka čajových směsí s močopudným a dezinfekčním 
účinkem. Při zánětech močového měchýře a močových cest se používá odvar z 10 g řezané drogy na 
půl litru vody denně. K zamezení nadměrného vyluhování tříslovin je vhodné drogu nejprve nechat určitou 
dobu ve studené vodě a pak jen krátce povařit a zcedit. 
Používá se také jako mírný prostředek při průjmech (odvar) a podobně jako borůvkové listy se někdy 
používá jako součást pomocných čajovin při léčbě cukrovky a při onemocnění žlučníku. 
Plody jsou velmi oblíbené ovoce, používané hlavně ke kompotování. Dozrávají od července do září. Obsahují 
podobné látky jako listy, ale mají navíc větší množství cukrů, barviv a vitamínu C. Také obsahují značně vysoké 
množství kyseliny šťavelové, takže nejsou vhodné při ledvinové dietě. 

 
Vzácně u nás roste (hlavně na rašeliništích a vrchovištích) drobný stále zelený polokeřík – klikva bahenní, lidově 
známá jako mechová brusinka. Má růžové květy, plody podobné brusinkovým, ale větší (až 15mm v průměru). 
Připravuje se z nich velice chutný kompot charakteristické svíravě nahořklé chuti. K nám se dováží z Ruska a 
Finska, kde dosud roste v hojném množství. Slouží jako vhodná a na vitamín C bohatá náhrada brusinkového 
kompotu 
 
Užívání brusinky by se mělo omezit na dobu dvou měsíců, a to maximálně dvakrát ročně. Léčíte-li se s něčím, 
bude dobré se o užívání výluhu a nálevu z brusinek poradit s lékařem. Také v lékárnách, kde jsou k dostání 
sušené plody a brusinkové čaje, vám s užíváním a dávkováním poradí. 

 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
BΌDINY PLNĚNÉ CUKETY 

 Velká cuketa, náplň: 4 menší brambory, 3 
cibule, 2 stroužky česneku, 7 plátků slaniny 
nebo šunky, olej, sůl, pepř, koření čubrica, sýr 
na posypání 
Cuketu rozřízneme a vydlabeme jadřinec. 
Osolíme a necháme vyplakat, mezi tím si 
připravíme náplň. 
Cibule nakrájíme na jemno, orestujeme, 

přidáme na malé kostičky nakrájené brambory, slaninu, koření a na závěr česnek, směs je hotová, když jsou 
měkké brambory. 
Směsí naplníme cuketu a dáme do trouby péct, dokud není cuketa měkká a upečená, těsně před vytažením 
posypeme cuketu sýrem, ideální je balkánkský sýr, Niva nebo eidam. Podáváme teplé s bramborem, salátem 
nebo studené s pečivem.  

 
CUKETOVÉ ČATNÍ 
1,2 kg cukety, ideální je žlutá, 100 ml octa, 400 g krupicového cukru, 1 zarovnaná 
lžička soli, 1 čerstvá chilli paprička zbavená semen a nakrájená nadrobno, 2 stroužky 
česneku, nakrájené nadrobno, 3cm kousek čerstvého zázvoru, oloupaný a 
nastrouhaný, 1/4 lžičky mletého nového koření, 1/4 lžičky mleté skořice, 1/4 lžičky 
strouhaného muškátového oříšku, 170 g míchaného sušeného ovoce (např meruňky a 
švestky) 
Cuketu nakrájejte na kostky a přidejte do mísy. Sušené ovoce prolijte horkou vodou 
(pokud je sířené) a nechte okapat. V hrnci zvolna zahřejte ocet, cukr a sůl, až se vše 
rozpustí. Přidejte jalapeño, česnek, zázvor, cuketu se šťávou, koření a sušené ovoce. 

Přiveďte k varu a pak co nejvíce ztlumte. Vařte za občasného míchání zhruba 40 minut do zhoustnutí. Dejte do 

sklenic a sterilujte 10 minut při 80 °C. Ochutnat můžete po měsíci. 
 
KUSKUS S CUKETOU A KUŘECÍM MASEM 

kuřecí maso, 1 cuketa, 3 mrkve, 2 cibule, rajčata 1 konzerva (loupaná), cizrna 1 
konzerva (ve slaném nálevu), 300 ml vývaru drůbežího, zázvor 1/2 lžičky (mletý), 
skořice -1 špetka, koření chilli - 1 špetka (mleté), pepř mletý, sůl, kuskus 4 porce, 
petržel hladkolistá - 1 hrst, cukr - 1 lžička 
Do kastrolu dejte omyté a na půlky překrojené řízky. Přidejte scezenou a 
propláchnutou cizrnu, očištěné a na půlky překrájené mrkve, všechno koření, osolte, 
opepřete a zalijte rajčaty i s nálevem. Přilijte vývar, lehce promíchejte, uveďte do 

varu, teplotu snižte, zakryjte poklicí a zvolna vařte 15 - 20 minut. Pak vmíchejte omyté a na čtvrtky překrájené 
cukety, cukr a vařte, dokud není vše měkké (5 - 10 minut). Mezitím připravte podle návodu na obalu čtyři porce 
kuskusu. Hotový kuskus rozdělte na talíře, přidejte maso s omáčkou a zeleninou. Nakonec posypte zelenou 
petrželkou. 
 

CUKETOVÁ ROLÁDA S KUŘECÍM MASEM 
roláda: 500 g cukety, 3 vejce, 100 g tvrdého sýru, 1 hrnek hladké mouky, sůl. Náplň: 
500 g kuřecí sekané, 2 vejce, 150 g sterilované kukuřice, ¼ lžičky majoránky, sůl.  
Cuketu a tvrdý sýr nastrouháme nahrubo. Smícháme všechny ingredience a uděláme 
těstíčko, které rozetřeme na plech vyložený pečícím papírem.  Těsto pečeme na 180 °C 
cca 25 minut.  Smícháme všechny ingredience náplně a rozetřeme na ještě teplý plát 
cukety. Svineme pomocí pečícího papíru a dáme péct do trouby na 175°C 30 minut. 
 

ČOKOLÁDOVÁ PĚNA S MÁTOVOU DRTÍ 
100 g mascarpone, 1 lžíci moučkového cukru, šťávu z jednoho citronu, 100 ml smetany 
ke šlehání, 80 g tmavé čokolády, roztavené Na mátovou drť: šťávu z poloviny citronu, 2 
hrsti mátových lístků, 3 lžíce cukru krystal. 
Do misky dejte mascaropone, cukr a citronovou šťavu a utřete do krémova; nejlíp to jde 
elektrickými metlami. Krém lehce spojte s ušlehanou smetanou a přidejte rozpuštěnou 
čokoládu. V hmoždíři nebo v misce roztlučte mátové lístky s cukrem a citronovou štávou. 
Pěnu servírujte v pohárech a ozdobte ji mátovými lístky s cukrem a citronovou šťávou. 

 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

Sv. Bartoloměj 
24.8. - Bartoloměj byl jedním z Kristových učedníků a býval ztotožňován s 

Natanaelem z evangelia sv. Jana, kterého Ježíš popisoval jako „toho, 

který nezná lsti“. Žil někdy v 1.století a podle legend kázal slovo Boží v 
Malé Asii, na severu Indie a v Arménii, kde byl také zaživa stažen z kůže a 

poté podle z jedné legend sťat, podle jiné ukřižován hlavou dolů. 
Byl patronem všech, kteří pracovali s kůží - řezníků, knihařů, obuvníků, 

krejčích, rukavičkářů a koželuhů. Bývá zobrazován s koželužským nožem. 

V Loužnici se na svatého Bartoloměje dávaly na dveře větvičky jeřabin. 
Bylo to prý na památku svatého Bartoloměje, který byl pronásledován. 

Dům, kam ho pronásledovatelé viděli večer vcházet, označili jeřabinou. 
Ráno chtěli světce podle označeného domu najít, ale tou dobou byla již 

všechna stavení ozdobena jeřabinami. 

Jeřabiny, kterými bylo stavení ozdobeno, měly zázračnou moc. Koho bolely zuby, měl dát vařit vodu, 
do ní vložit jeřabiny a chvíli „inhalovat“. Dále se „bartolomějská“ jeřabina dávala dobytku, aby dobře 

žral. 
Jeřabiny - ovoce podzimu 

Rostou bez povšimnutí 
všude kolem nás a 

pochutnává si na nich 

nanejvýš ptactvo. Jeřabiny 
jsou přitom vynikající a 

zdravou pochoutkou, 
která se jen musí umět 

připravit! 

Jak vypadají a chutnají jeřabiny - 
Jeřabiny jsou plody stromu jeřábu, 

kterého je známo na 80 druhů. 
Zbarvení plodů se pohybuje od světle 

oranžové po tmavě červenou. Jeřabiny 
voní po jablku a chutnají hořce a trpce. 

Chuťově nejpříjemnější je jeřáb ptačí, 

který poznáte podle vzpřímenějšího 
růstu a pilovitých konců listů. Plody se 

sbírají v říjnu až listopadu a rychle se 
suší.  

Léčivé účinky jeřabin - Jeřabiny 

obsahují velké množství vitamínu C, 
kyselinu jablečnou, flavonoidy, železo, vápník a jód. Jsou nápomocné při poruchách činnosti štítné 

žlázy, při potížích s krevním tlakem. Tlumí také horečku, střevní a revmatické potíže. Díky obsahu 
látek podobných ženským hormonům se využívají při menstruačních a klimakterických potížích. Ve 

velkém množství mohou ale jeřabiny vyvolat průjem nebo zvracení.  

Využití jeřabin v kuchyni - Z jeřabin lze vyrobit pochoutky, ze kterých se budete olizovat až za ušima. 
Výborná je nejen jeřabinová marmeláda (nejlépe ve spojení s jablky a bezinkami), jeřabinový kompot 

a různé zavařeniny, ale také kandované jeřabiny, mošt nebo různé alkoholické nápoje. Ze sušených 
jeřabin si můžete uvařit také čaj nebo je přidávat do moučníků. Jeřabiny jsou výborné k dochucení 

jablečného či hruškového kompotu, zvláštní chuť dodají i pečenému masu.  
Jeřabinový kompot - Jeřabiny omyjeme, zalijeme teplým cukerným roztokem (0,5 - 1 kg cukru na litr 

vody) a necháme proslazovat. Druhý den plníme jeřabiny do sklenic, sklenice ponoříme do vodní lázně 

a sterilujeme asi 20 minut při 85 °C. Přikryjeme celofánem a uzavřeme. Jeřabinový kompot můžete 
využívat také jako náhražku brusinek při přípravě masa.  

Jak se suší jeřabiny - Zralé plody dobře omyjeme a povaříme ve vodě 15 - 20 minut. Přidáme větší 
množství cukru, necháme přes noc prosladit. Na druhý den jeřabiny usušíme v troubě. 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 

 
Druhá světová válka a doba 
po ní pořádně zamíchala jak 
s technickými tak i 
s ostatními podmínkami 
bižuterní výroby ve světě. 
Konec jabloneckého 
monopolu představuje několik 
skutečností. První výnamnou 
okolností je odsun Němců 
odborníků znalých bižuterní 
výroby z našeho kraje Němci 
odcházejí do Bavorska a 
Rakouska, kde se vzájemně 
doplňují všechny profese jak 
tomu bylo dříve v Jablonci. 
Jablonec sám prodělává 
těžkou dobu. Nenachází 
pochopení v novém 
hospodářském zaměření ve 
vývoji není vůbec 
podporován, nikdo si 
neuvědomuje, že jedna 
bedna skla může mít 
hodnotu jako vyvezené auto, 
ovšem s tím rozdílem, že ty 
skleněné kameny představují 
pouze domácí suroviny.  
V Jablonci se rozrůstá jiný 
průmysl, kde pracovníci jsou 
lépe placeni než v bižuterním 
odvětví. Ke změnám dochází 
až po roce 1957, kdy se 
těžce dobývají zpět ztracené 
pozice, kam se mezitím 
pevně usadila zahraniční 
konkurence. Ztratili jsme 
mnoho, to co děláme my 
dělají i jiní. Mačkání perel, 
broušení, broušení kamenů a 

celá výroba bižuterní není ve světě tajemstvím. Na víc u některých profesí, jako mačkář u peci, dnes vážný 
problém. Uvedu příklad, jsem rodákem obce bratříkovské, před 30 léty jsem přesídlil  do jiné obce. Při mém 
odchodu pracovalo v obci bratříkovské 80 mačkářů jako domácí dělníci, snad z každého domu byl mačkář. Dnes 
pracuje v obci 10 mačkářů a to přestárlých, žádný mladý muž nechce být zaměstnán u skla, nedůvěřuje sklu. To 
jsou skutečnosti se kterými se nedá nic dělat. Bižuterní výroba se ve světě rozšířila i proti naší vůli. Je nutno si to 
uvědomit bez zbytečného pesimismu. Ve světě zájem o bižuterii roste a stal se nutným doplňkem mόdy. Nejsme 
již sice monopolní výrobci ve světě, přesto jsme jedni z nejdůležitějších. Máme některé nevýhody, jako dlouhé 
dodací lhůty, ale máme zase mnoho výhod, které nemůže poskytovat žádný jiný výrobce. 
Máme stále bohatší sortiment všech polotovarů a ovládáme všechny bižuterní technologie. Máme velkou bižuterní 
tradici a celou sklářskou výrobu z minulosti, která nás zavazuje a posiluje naši práci. 
Bohudík že nebezpečná léta 1952 – 5, kdy se z nepochopitelných důvodů usilovalo snad až k úplné likvidaci 
sklářské výroby. Těžký průmysl měl tenkrát prestižní přednost před každou jinou výrobou. Snad z těchto důvodů 
byla zavedena ve Mšeně u Jablonce nová výroba v rámci těžkého průmyslu odvětví automobilu nazvaná „Liaz“. 
Dělníci byli dobře honorováni přestupovali ze sklářského průmyslu rádi, hlavně mladí lidé, tam nacházeli lepší 
podmínky životní. Sklářskému průmyslu se přstávalo věřit. Ještě dnes jsou poci´továny následky ukvapeného 
nerozmyšleného jednání. 
 
Foto: Železný Brod, Jablonec nad Nisou 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Víte, kdo je největší anti-rasista ? Panda - je to 
černobílý Asiat. 
 
Vyděšená matka s Pepíčkem běhají po pláži. Po chvíli se 
matka zastaví a udýchaně povídá Pepíčkovi: 
"Pepíčku, tak už si konečně vzpomeň, kam jsi toho 
tatínka zahrabal do písku." 
 
Baví se dva kamarádi: "Tak ti jdu v pátek do hospody a 
říkám manželce: "Zlato, jdu na dvě, přijdu v 8." 
A druhý se ptá: "A co je na tom špatného?" 
A první na to: "Nic, jen že jsem jich dal 8 a přišel ve 2!" 
 
Je to zelené a není to zelené. Co je to? Sprite. 
 
Jede muž v poušti s velbloudem. Ten už nemůže, sotva 
jde. Naštěstí muž uvidí za dunou ceduli "Velbloudí 
Servis." Dojede tam a technik mu říká: "Copak, 
nejede?" Muž odpoví, že ne. Technik mu řekne, ať si 
muž vyjede s velbloudem na rampu. Muž tak učiní, 
technik vezme kladivo, praští velblouda mezi nohy a 
velbloud se rozjede tryskem za duny. Muž spadne ze 
hřbetu a řekne: "Chlape, jak já ho teď doženu?" 
Technik mávne rukou: "Jak? Vylezte si na rampu ..." 
 
Přijde zákazník do baru a poručí si: "3 krát vodku a 
jedno deci sody." Barman ho obslouží, chlapík vypije 

sodu a ty tři půldecáky všechny naleje do té decové 
sklenice. Barman s údivem povídá: "Jeee, vy jste 
kouzelník?" Zákazník na to: "Ne, Česká Obchodní 
Inspekce..." 
 
Šedesátá léta, SSSR, Moskva. Cizinec se v centru města 
ptá místního občana: "Prosím vás, kde je tu nejbližší 
restaurace, kde se dá dobře najíst?" 
"V Helsinkách..." odpovídá místní znalec.  
 
Jaký je rozdíl mezi motorkou a WC? Na motorce mohou 
jet dva a vezou se. Na WC může být jen jeden a ještě 
musí tlačit! 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Mnozí z těch, co žijí, by zasluhovali smrt. A mnozí z těch, co zemřeli, by si zasloužili žít.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA    
Zapište si do diáře a nenechte si ujít krásné akce, které na 

celé léto připravuje pivovar Rohozec! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pivorohozec.cz/files/2015_Prazdniny.pdf
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http://www.spiralasolutions.cz/
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http://www.tommat.cz/  
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
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